
COMUNE DI COSSOINE
Provincia di Sassari

COPIA

Ufficio: RAGIONERIA-TRIBU
DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che l'Amministrazione con Deliberazione della Giunta Comunale n° 57 in data 23.06.2015
ha espresso la volontà di avviare progetti di Servizio Civile dando mandato a questo Responsabile di
predisporre gli atti necessari all'attivazione dello stesso;

Dato atto che si è provveduto ad affidare al Consorzo Sol.Co. Nuoro  consorzio sociale di solidarietà
a r.l., con sede in P.zza Mameli,32 a Nuoro, sia la predisposizione dei progetti per l'anno 2019  che
l'attività di formazione generale obbligatoria dei volontari avviati nei progetti di servizio civile nazionale
per il 2018;

Dato atto altresì che è ora necessario procedere con il monitoraggio dell'andamento dei progetti del
2018, attività da svolgere obbligatoriamente per il tramite di soggetti acceditati presso l'UNSC;

Vista l'offerta presentata dalla Consorzo Sol.Co. Nuoro  consorzio sociale di solidarietà a r.l., con sede
in P.zza Mameli,32 a Nuoro per le attività di cui all'oggetto e pari ad € 1.220,00, iva al 22% compresa
e ritenuto necessario formalizzare l'affidamento al fine di garantire l'adempimento del monitoraggio dei
progetti entro  i tempi fissati dal Ministero ;

Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo Contabile
nominato con atto del Sindaco anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016.

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità  ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte.”

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36
comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, più precisamente:

l’art. 36, coma 2 let. A) del D. Lgs 50/2016 il quale consente alle stazioni appaltanti di procedere•
all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000,00 euro;

 l'art. 32,comma 14 del suddetto decreto, il quale prevede la stipula del contratto, in caso di•
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata";

Vista la Legge di Bilancio 2019, Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che all’articolo 1, comma 130 (Limiti
acquisti di beni e servizi con Mercato elettronico della PA - MEPA)  dispone l'innalzamento del limite di
importo previsto per il ricorso al MePA. Il comma 130 dispone infatti l'innalzamento da 1.000 a 5.000
euro del limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti
di beni e servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della PA (MePA);

PRECISATO:

� Che il fine che si intende perseguire con il presente contratto è quello di garantire l'attività
obbligatoria di monitoraggio dei progetti del 2018, attività da svolgere obbligatoriamente per il tramite

N. 150

in data 20-08-2019

Oggetto: Servizio monitoraggio progetti servizio civile nazionale 2018.
Determina a contrarre e impegno di spesa.



di soggetti acceditati presso l'UNSC ;
� Che l’oggetto del contratto è l'affidamento dell'incarico di monitoraggio progetti SCN 2018;
� Che la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art.36, c.2,
lett.a) del D.Lgs.50/2016, in quanto l’importo di che trattasi è inferiore a 40.000,00 euro;
� Che l'acquisto avverrà al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione trattandosi di
importo inferiore a € 5.000,00;
�  Le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel presente atto;
Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, individuando nella ditta Consorzo Sol.Co.
Nuoro  consorzio sociale di solidarietà a r.l., con sede in P.zza Mameli,32 a Nuoro C.F./P.IVA
00971420914, l’operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative alla fornitura
del servizio in oggetto, poichè in grado di procedere al monitoraggio dei progetti in quanto già
occupatosi di questa attività lo scorso anno ed avendo già maturato ampia esperienza nel settore ed
essendo tra le poche strutture accreditate presenti in zona;

VERIFICATO il Documento Unico di Regolarità contributiva, mediante interrogazione della banca dati
INPS INAIL, Prot.INAIL_16258135, scadenza 27.08.2019;
RITENUTO quindi di procedere ad affidare alla Ditta Consorzo Sol.Co. Nuoro  consorzio sociale di
solidarietà a r.l., con sede in P.zza Mameli,32 a Nuoro C.F./P.IVA 00971420914 il servizio di cui sopra
per l’importo complessivo di € 1.220,00 Iva al 22 % compresa ;
DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 136/2010, alla procedura in oggetto è stato assegnato
dall’ANAC, tramite procedura informatica, il codice CIG n. ZD7298600E;
VISTO il bilancio di previsione 2019/2021;
Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si considera•
interamente richiamata nel presente dispositivo;
Di affidare alla Ditta Consorzo Sol.Co. Nuoro  consorzio sociale di solidarietà a r.l., con sede•
in P.zza Mameli,32 a Nuoro C.F./P.IVA 00971420914, il servizio in oggetto;
Di assumere impegno di spesa a favore del fonitore suddetto, con imputazione al capitolo•
1068 del Bilancio 2019/2021, annualità 2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento
sui controlli interni esprime parere Favorevole.

Il Responsabile del Servizio
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile esprime parere: Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI COMPATIBILITA'

Il Responsabile del Servizio Finanziario RILASCIA visto di compatibilità dell’impegno di spesa
attestando che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i.,il programma dei



conseguenti pagamenti dell’impegno dispesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Leggen.208/2015 (Legge distabilità2016):
Favorevole

Cossoine, lì  20-08-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NURRA MARIA GRAZIA

Copia conforme ad uso amministrativo.


